Annotazione dei proventi in forma di affitti e rendite in natura delle proprietà immobiliari e terriere dell'eremo. Fra cc. 161 e 162 è presente un quaderno tenuto da don Piero di Berto dove si annotano le

raccolte di grano di diversi poderi. Fra cc. 269 e 270 si trova un altro quaderno con annotazioni di raccolte e affitti del 1519.

21**1455 - 1521**

Collocazione: 133, Camaldoli App.

Censale A dal 1455 fino al 1521. Grado 4 numero 1

Registro cartaceo legato in pergamena con rinforzi in cuoio e bindelle in pelle (mm 410x160) di cc. 1-133, bianche cc. 6, 7v, 9v, 13v, 14v, 21v, 24v, 26v-27, 30-31, 32v, 33v, 35v, 39v, 41v, 48v, 51-52, 54v, 56v, 58v, 64v, 67v, 69v, 72v, 75v, 93v, 96v, 98v, 102v, 103v, 107v, 108v, 110v, 111v, 113v, 114v, 118v, 119v, 120v, 122v, 123v, 124v, 125v, 126v, 127v, 128v, 129v, 130v, 132 non comprensiva degli strumenti di corredo interni; numerazione coeva.

MCCCCLV. In Dei nomine amen. Qui in questo libro scriverò et noterò io don Benedetto da Santa Sophia camarlingo di Camaldoli maggiore tucti fictuari et censuari perpetui del sacro heremo di Chamaldoli cominciando al tempo de reverendissimo padre messer Mariotto generale di tucto l'ordine et priore del decto heremo anno MCCCCLV addi XXVI di dicembre così cominciando per ordine et luoghi nominati. In prima: ...

Contiene l'annotazione dei debitori perché affittuari e censuari di proprietà (terreni ed immobili) dell'eremo. In fine al registro si trova un repertorio in forma di rubrica.

22**1522 - 1566**

Collocazione: 138, Camaldoli App.

Censale B dal 1522 fino al 1566. Grado 4 numero 2

Registro cartaceo legato in pergamena con rinforzi in cuoio e bindelle in pelle (mm 435x150) di cc. 1-192, bianche le cc. 6v, 8, 19-20, 22-24, 31v, 33, 40-41, 48, 52v-53, 57v, 59v, 62r, 64, 70, 71v, 76-78, 79v-80, 82, 86v-88r, 93-94, 95v-96, 100, 103, 104v-105, 107v-108, 109v-110, 113v, 116v, 117v, 118v, 120v, 125v, 130, 131v, 134v-135r, 136v-192; numerazione coeva.

In nomine Domini nostri Jesu Christi eiusque gloriosissimae matris semper Virginis Mariae ac beatissimorum principum apostolorum Petri et Pauli et gloriosi patriarchae prophetae et [+++] prophetae Joannis Baptistae praecipui advocati et protectoris in Christi et excelsi populi florentini beatissimique prioris Romualdi sacrae eremi camaldulensis totiusque ordinis eiusdem institutoris et fundatoris omniumque sanctorum et sanctarum Dei ac celestis curiae paradisi. Segnato B. Hic est liber seu registrum sacrae eremi camaldulensis in se continens infrascriptos omnes census et seu censuum ac livellorum solutiones fiendas et solvendas dictae eremo per infrascriptos homines et personas pro infrascriptis bonis emphiteusis ipsius eremi. Factus editus scriptus et ordinatus per me Lazarum dominum Antonij Joannis de Bonamicis de Sancto Miniati Vallis Arni inferioris notarium publicum florentinum et in presentis nostrum et scribam prefatus eremi et eius Capituli ad ipsius Capituli eremitarum requisitionem et [+++]. Initiatus et inceptus sub anno Dominice incarnationis millesimo quingentesimo vigesimo secundo et die prima mensis aprilis dicti anni Indictione decima more florentino. Sub infrascripto materno et vulgari sermone.

Annotazione dei ricavati di censi e livelli nelle diverse proprietà dell'eremo. Ad inizio registro si trova un repertorio topografico.

23**1567 - 1581**

Collocazione: 141, Camaldoli App.

Censale C dal 1567 fino al 1581. Grado 4 numero 3

Vacchetta cartaceo legata in pergamena con rinforzi in cuoio e bindelle in pelle (mm 430x140) di cc. 1-143, bianche le cc. 135-143 e i versi di quasi tutte le altre cc.

In nomine Domini Iesu Christi eiusque gloriosissime matris semper Virginis Mariae beatissimique patris Romualdi sacrae eremi camaldulensis totiusque ordinis eiusdem institutoris et fundatoris omniumque sanctorum et sanctarum Dei ac celestis curie Paradisi. Hic est liber seu registrum sacrae eremi camaldulensis in se continens infrascriptos omnes census et seu censuum ac livellorum solutiones fiendas et solvendas dicte eremo per infrascriptos homines et personas pro initis bonis emphiteotinis ipsius eremi initiatus et inceptus sub anno Dominice incarnationis millesimo quingentesimo sesagesimo septimo et die prima mensis iunii dicti anni.

Annotazione dei proventi di censi e livelli delle proprietà dell'eremo. A inizio registro è presente una rubrica con il repertorio delle proprietà e degli affittuari.

24

1582 - 1635

Collocazione: 142, Camaldoli App.

Censale D dal 1582 al 1628. Grado 4 numero 4

Vacchetta cartaceo legata in pergamena con rinforzi in cuoio e bindelle in pelle (mm 420x150) di cc. 1-196, bianche le cc. 84v, 86v, 92v, 94v.

Al nome del nostro Signore Giesù Christo et della sua gloriosissima madre sempre Vergine Maria et del santissimo patriarca et profeta santo Giovambatista, et de beatissimi principi delli apostoli san Piero et san Paulo et del glorioso priore e padrone nostro san Romualdo institutore et fondatore del nostro sacro eremo et ordine di Camaldoli et di tutta la celestiale corte del Paradiso amen.

Questi è il libro o vero registro de livelli et censi del sacro eremo di Camaldoli di Casentino, signato lettera D nel quale sono descritti tutti li huomini, et persone che pagano livelli, et censi, al detto sacro eremo, fatto et ordinato di comissione del molto reverendo padre don Gregorio da Bretinoro maggiore dignissimo di detto santo eremo, et scritto per me ser Piero Venturucci da Bibbiena natoio pubblico fiorentino al presente cancelliere di Camaldoli nell'anno del Signore 1581 a dì 17 del mese di agosto, regnando il beatissimo Gregorio 13 sommo pontefice, et il serenissimo Francesco Medici gran duca di Toscana dominante.

Annotazione di tutti i paganti i fitti e livelli nelle diverse proprietà dell'eremo. A inizio registro si trova una rubrica in forma di repertorio dei luoghi, con i nominativi degli affittuari.